

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trong ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Kế hoạch số 3781/KH-UBND ngày 24/3/2026 của UBND tỉnh về tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma túy và xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2026; Kế hoạch số 145/KH-TCTLN-PC04 ngày 17/3/2026 của Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy về việc phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trong ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/01/2026 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phấn đấu đến năm 2030 đạt tiêu chí tỉnh không ma túy.

2. Yêu cầu

Triển khai công tác phòng, chống ma túy trong lĩnh vực ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh có trọng tâm, thiết thực, hiệu quả. Thực hiện công tác xây dựng môi trường làm việc không ma túy, tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, góp phần vì mục tiêu chung đẩy lùi ma túy ra khỏi đời sống xã hội, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma túy

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng,

chống tệ nạn ma túy, mại dâm⁽¹⁾ bằng các hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, viên chức, người lao động, hiểu rõ hơn tầm quan trọng trong công tác phối hợp phòng chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh; tạo môi trường bình yên, thuận lợi cho sự đầu tư, phát triển, ngày càng nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

- Gắn kết hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội trong việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua ở cơ sở.

- Phối hợp triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy; Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS theo hướng dẫn của Công an tỉnh.

* *Phân công thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

* *Thời gian thực hiện:* thường xuyên.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với kiểm soát tiền chất công nghiệp

- Tham mưu thực hiện chức năng quản lý Nhà nước của Sở đối với hoạt động hóa chất (sản xuất, kinh doanh, sử dụng, tồn trữ...) là tiền chất công nghiệp nhằm nâng cao năng lực phòng, chống thất thoát tiền chất vào sản xuất trái phép chất ma túy; tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm của các đơn vị có liên quan đến hóa chất là tiền chất công nghiệp.

- Triển khai các nội dung liên quan đến khí N₂O theo chỉ đạo của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh, quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu và sử dụng tiền chất, khí N₂O (bóng cười) trong lĩnh vực công nghiệp; báo cáo định kỳ gửi Bộ Công Thương theo quy định.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

* *Phân công thực hiện:* Phòng Quản lý Công nghiệp, Chi cục Quản lý thị trường.

* *Thời gian thực hiện:* thường xuyên.

⁽¹⁾Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kết luận số 132-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/01/2026 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, phấn đấu đến năm 2030 đạt tiêu chí tỉnh không ma túy; Kế hoạch số 3781/KH-UBND ngày 24/3/2026 của UBND tỉnh tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma túy và xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao:

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này có trách nhiệm quán triệt và triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng, hằng năm hoặc khi có yêu cầu gửi về Phòng Quản lý Công nghiệp để tổng hợp.

- Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Công an tỉnh) theo quy định.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể trong Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động phối hợp với Phòng Quản lý Công nghiệp để báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (b/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, QLCN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Vũ Ngoan